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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: anorganické a organické chemie

Školitel: Prof. Dr. Ulrike Holzgrabe, PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Kandidát: Petr Průša

Název diplomové práce: Návrh a syntéza potenciálních dualsterických

modulátorů M1 muskarinového acetylcholinového receptoru

Dualsterické ligandy modulující aktivitu receptorů spojených s G-proteiny

jsou zajímavé nejenom jako farmakologické nástroje pro objasnění aktivity

receptorů, ale také jako koncept pro návrh nových léků. Již bylo dokázáno,

že dualsterické sloučeniny složené z orthosterického ligandu, který může

působit jako agonista nebo antagonista, a alosterické části, která slouží jako

adresa určující cílový receptor pomocí vlastní selektivity, mají pozměněnou

afinitu k receptoru. Navíc dualsterismus může sloužit ke vnesení selektivity

k určitému podtypu daného receptoru.

S G-proteiny jsou spojeny muskarinové acetylcholinové receptory. Doposud

bylo rozpoznáno pět podtypů těchto receptorů (značeny M1 – M5). Aktivace

jednotlivých subtypů těchto receptorů má v organismu rozdílné projevy. M

receptory jsou široce zastoupeny v celém organismu a jsou to důležité cíle

některých léků. Bohužel, kvůli podobné struktuře vazebných míst těchto

receptorů je obtížné dosáhnout funkční selektivity, což vede k různým

vedlejším účinkům. Zatím se podařilo připravit pouze selektivní agonisty M2

receptoru – iper-6-phtp a iper-6-naph.

Ve své diplomové práci jsem se zabýval přípravou dualsterických látek, které

by byly selektivní k M1 receptoru a na těchto receptorech působili jako

agonisté. Jako vhodné látky pro takovouto strukturu byly zvoleny fluorovaný

derivát benzyl chinolonové karboxylové kyseliny a derivát oxotremorinu

spojené vhodným řetězcem (Obr. 1).
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Obr. 1: Struktura potenciálních M1 selektivních dualsterických

modulátorů.

Předpokládá se, že selektivní agonisté M1 receptoru by mohly mít využití

v terapii schizofrenie a narušených kognitivních funkcí u Alzheimerovi

choroby, kde by mohly působit zlepšení symptomů těchto onemocnění.

Navíc jsou předpoklady, že tito agonisté mohou také pozitivně ovlivňovat

patofyziologické procesy spojené s Alzheimerovou chorobou.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Inorganic and Organic chemistry

Consultant: Prof. Dr. Ulrike Holzgrabe, PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Student: Petr Průša

Title of Thesis: Design and synthesis of potential M1 muscarinic acetylcholine

receptor dualsteric modulator

Dualsteric ligands can modulate activity of receptors connected with G-proteins, also

known as G-protein coupled receptor. These ligands are interesting for their use as

pharmacological tools to clarify activity-induced conformational transitions.

Moreover, dualsteric ligands can serve like a concept for design of new drugs. It was

already prove that dualsteric compounds containing orthosteric ligand, which can act

as agonist or antagonist, and allosteric part, which act as address determining target

receptor via own selectivity, have affected affinity to receptor. Further, dualsteric

binding can serve to introduce receptor subtype selectivity.

Muscarinic acetylcholine receptors are related to G-proteins. Until now five subtypes

of these receptors (usually marked as M1 – M5) are known. Activation of single

muscarinic acetylcholine receptors subtypes induce different replies. Muscarinic

acetylcholine receptors are widely represent in entire organism and are important

targets for some drugs. Unfortunately due to similar structure of binding sites it is hard

to achieve functional selectivity, which causes different side effects. So far selective

agonists of M2 muscarinic acetylcholine receptor – iper-6-phtp and iper-6-naph - were

prepared.

In my diploma thesis I dealt with the preparation of compounds selective to M1

receptor and which affects this receptor as agonist. As suitable structures for this

compound were chosen fluorinated derivate of benzyl quinolone carboxylic acid and

derivate of oxotremorine linked with appropriate spacer (Fig. 1).
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Fig. 1: Structure of potential M1 selective dualsteric modulators.

There are assumptions that selective agonists of M1 muscarinic acetylcholine receptor

could be used in therapy of schizophrenia and impaired cognitive functions such as in

Alzheimer’s disease, where these compounds can improve symptoms of these

diseases. Moreover there are assumptions that these agonists can positively affect

pathophysiological processes related with Alzheimer’s disease.
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1 Muscarinic acetylcholine receptors

Muscarinic acetylcholine receptors (mAChRs) are responsible for different

physiological functions. There are 5 scientifically approved subtypes of mAChRs M1

– M5. These subtypes have same architecture in helical parts of the structure. Helical

part of the receptor contains orthosteric acetylcholine binding site.1 Because mAChRs

modulate variety of physiological functions, they are important target for drugs. But

due to 5 different subtypes of mAChRs, where each have different function and

stimulation of each have different response in organism, it is highly important to have

compounds with high selectivity toward certain subtypes of mAChRs. Experimental

compounds with high selectivity to some subtype of mAChRs are already described,

i.e. allosteric agonists and positive allosteric modulators for subtype M1 and subtype

M4.1

1.1 Subtypes of muscarinic acetylcholine receptors

Muscarinic acetylcholine receptors are part of A group G protein-coupled receptors

(GPCRs). Answer to the stimulation of certain subtype of mAChRs depends on G-

protein connected to it. It can cause activation or inhibition effect. Receptors from this

group has helical structure and seven transmembrane domains (7TMRs) (Fig. 2). This

type of receptors are the most common superficial cell receptor in humans. 7TMRs are

involved in modulation of variety of physiological processes. That made them

interesting in the research of new drugs. Recently, there are drugs used to treatment

diseases like chronical obstructive pulmonary disease, overactive bladder, bronchial

asthma or glaucoma. According the literature almost one third of currently used

medicaments have mechanism of action through this protein group.1 In fact, 7TMRs

serve as structures which translate extracellular impulses. Structural studies revealed

that orthosteric binding site is located in third transmembrane domain and for binding

is important negatively charged aspartate residue which interact with positively

charged nitrogen of endogenous ligand.2 This is done especially via GPCRs and β-

arrestins.1

It was discovered that there are 5 specific subtypes of mAChRs named M1 – M5. But

only M1 – M4 of them are approved pharmacologically. Genetic engineers and

12

molecular biologists revealed five different genes, which encode mAChRs and so there

is assumption that fifth subtype also exist.3

Fig. 2: Schematic structure of mAChRs.4

1.2 Muscarinic acetylcholine receptor M1

Muscarinic acetylcholine receptor M1 can be found primarily in central nervous system

(CNS) especially in cortex, striatum and hippocampus, in peripheral neurons and

parietal cells of stomach. M1 receptor is also situated in other exocrine glands. Its

interaction with ACh causes excitation – e.g. stimulation of CNS or increase secretion

of HCl in stomach. Nonspecific agonist of M1 receptors is oxotremorine (Fig. 3) and

specific antagonist of peripheral M1 receptor is pirenzepin.

Fig. 3: Structure of oxotremorine.

This type of the mAChRs is coupled with G protein of class Gq/11 (such as M3

muscarinic acetylcholine receptor) and stimulation of phospholipase C (PLC) releases

intracellular messengers IP3 and DAG. This leads to increase of intracellular
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concentration of K+ and depolarization of plasmatic membrane. This all evoke

excitation – contraction of smooth muscles, increase secretion etc. (depends on certain

mAChRs subtype). It is also often called neuronal muscarinic acetylcholine receptor.

There are certain proves that deficiency of M1 receptor and the lack of acetylcholine

interaction can caused some types of dementia such as Alzheimer’s disease. Hence,

specific agonists of M1 can be used in the treatment of these diseases.

1.3 Muscarinic acetylcholine receptor M2

It is also called cardiac subtype of muscarinic receptors. This type of receptor is

situated mostly in heart and neuronal tissues, where its interaction with ACh causes

inhibition – e.g. vagus inhibition of heart rate, presynaptic inhibition in central and

peripheral nervous system. M2 muscarinic acetylcholine receptor is connected with Gi/0

(inhibition G-protein). Its stimulation leads to decrease activity of adenylyl cyclase. It

activate K+ receptor related canal which slow down the speed of depolarization.

1.4 Muscarinic acetylcholine receptor M3

M3 muscarinic acetylcholine receptors are situated in glands and smooth muscles and

have excitation activity – e.g. increase secretion of salivary and bronchial glands and

contraction of smooth muscles. But in smooth muscle of blood-vessels it mediates


[…]


4. copper(II) sulfate

a. catalyst

5. water

a. solvent

Approach

Dimethylamine hydrochloride was dissolved in water and NaOH was added to reach

pH = 9. Then paraformaldehyd, PP-2-2 and CuSO4 were added. After that more NaOH

was added to the mixture to reach pH = 8. The mixture was stirred at 80 °C for 1 hour.

Then 25% aqueous ammonia solution was added and the reaction mixture was

continuously extracted to diethyl ether for 2 days. Organic phase was dried with

Na2SO4, filtered and evaporate. The reaction did not work, only starting material (PP-

2-2) was obtained.

Entry PP-2-2 Paraformaldehyde Dimethylamine

hydrochloride

Yield of

PP-2-9

1 2.36 g;

(0.02 mol)

1.02 g;

(0.03 mol)

1.94 g;

(0.02 mol)

-
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7 Discussion and conclusion

At Julius-Maximilians-universität Würzburg I acquired knowledge about quinolones

chemistry, which I used in the synthesis of fluorinated derivatives of BQCA. These

derivatives were prepared via Gould-Jacobs reaction. In the first attempt of the second

step of this reaction I had problems with precipitation of the final product. Formed

crystals were very tiny and also the amount was to low. While searching for the reason

why the reaction did not work it was discovered that even if the power of microwave

irradiation was set up properly, the temperature of the reaction was low. In the next

approach more passive heaters were used and immediately after cooling the mixture

started to precipitate. The measurement of the NMR spectra of this product (PP-1-2)

was impossible due to its insolubility. After one hour of reflux with methanol the

crystalline powder dissolved, but it was more likely due to hydrolysis of ester bond

then dissolving of PP-1-2.

In the reactions, where the spacers were connected to fluorinated derivatives of BCQA

via utilizing carboxylic function groups (PP-3-1, PP-4-1 and PP-5-1), it was really

important to secure accurate temperature. If the temperature was lower than how it was

given, the compounds did not melt down. And if the temperature overstep given

temperature aminoalcohols started to evaporate and condensate in the condenser. To

secure properly cleanliness of the products, dual recrystallization was performed.

Firstly with methanol and secondly with ethanol. In the next step – substitution of

hydroxy functional group with bromine (PP-3-2, PP-4-2 and PP-5-2) – increased

caution was needed due to quantity of the bromine vapours.

Further I got familiar with the system and mechanism of Mannich reaction, which I

also performed. In the first attempt, 1-(4-dimethylamino-but-2-yn-1-yl)-pyrrolidin-2-

one (PP-2-3) was not isolated and due to previous experiences of my supervisor in

Würzburg with Mannich reactions, we decided to try another approach. The decision

to choose another approach was also made on the assumption, that even if the next

attempt of Mannich reaction would be successful, there is the risk that the yield will

not be sufficient. Therefore we decided to circumvent the Mannich reaction and

prepare 1-(4-dimethylamino-but-2-yn-1-yl)-pyrrolidin-2-one (PP-2-3) in way how it
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was described in chapters 6.3.2 and 6.3.3. Unfortunately also in this approach we were

not successful. In the synthesis of 4-chloro-N,N-dimethylbut-2-yn-1-amine we

observed the formation of the dimmer (Fig. 9). We tried to decrease reaction time but

it did not help to gain desired structure. Maybe increase of molar amount of

dimethylamine would help. In the preparation of 1-(4-chlorobut-2-yn-1-yl)pyrrolidin-

2-one we were not able to attach the propylene chain to 2-pyrrolidin-2-one. Despite

we tried several bases it seems that they were not strong enough to deprotonate

hydrogen from nitrogen of 2-pyrrolidin-2-one. And even if we prepared 4-chlorobut-

2-yn-1-yl methanesulfonate (PP-2-6) and tried to attach it to 2-pyrrolidin-2-one via

same way like in synthesis PP-2-2, it did not result in the desired structure. In my last

attempt to prepare derivative of oxotremorine-M, preparation via Mannich reaction

was chosen, but with modified reaction conditions. Firstly 4-(dimethylamino)-2-

butyn-1-ol (PP-2-8) was prepared. This reaction was successful and we wanted to

continue in the same way how N-propargyl-2-pyrrolidinone (PP-2-2) was prepared.

Unfortunately, due to lack of time, we decided to do Mannich reaction using these

conditions with N-propagryl-2-pyrrolidinone (PP-2-2). Unfortunately, preparation of

1-(4-dimethylamino-but-2-yn-1-yl)-pyrrolidin-2-one in that way was unsuccessful.

In summary, I prepared three different derivatives of fluorinated BCQA linked with

spacers with variety length. Derivative of oxotremorine-M was prepared according to

available literature. Unfortunately, reproduction of the reaction protocol was

unsuccessful. Three more approaches were chosen to gain the desired compound, but

none of them led to positive result. Regrettably, I was not able to prepare desired

structures. In the next attempts the preparation 1-(4-dimethylamino-but-2-yn-1-yl)-

pyrrolidin-2-one in the way as shown in Scheme 7 should be tried or the proper

conditions for Mannich reaction with structures like N-propagryl-2-pyrrolidinone (PP-

2-2) should be found.
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8 List of abbreviations

7TMRs seven transmembrane domains

ACh acetylcholine

AChEI inhibitors of acetylcholinesterase

AcOH acetic acid

AD Alzheimer’s disease

APOE Apolipoprotein E

AP Alzheimer’s plaque

APP amyloid precursor protein

BCQA benzyl quinolone carboxylic acid

CNS central nervous system

DAG 1,2-diacylglycerol

DCM dichlormethan

DMF N,N-dimethylformamide

EA ethyl acetate

GPCRs G protein-coupled receptors

IP3 inositol 1,4,5-triphosphate

mAChRs muscarinic acetylcholine receptors

PE petrolether

PLC phospholipase C

TBAI tetrabutylamonium iodide

TEA triethylamine

THF tetrahydrofuran
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