UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra anorganické a organické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **Ing. Galina Karabanovich, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

Autor/ka práce: **Petr Průša**

Název práce:

Návrh a syntéza potenciálních dualsterických modulátorů M1 muskarinového acetylcholinového receptoru

Rozsah práce: počet stran: 71, počet grafů: 0, počet obrázků: 10 + 25 schémat,

počet tabulek: 0, počet citací: 21

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce je věnována syntéze dualsterických látek, u kterých se předpokládá selektivní účinek na muskarinový acetylcholinový M1 receptor.

Předložená práce je sepsána v anglickém jazyce, s minimálním počtem překlepů, a obsahuje rozsáhlý úvod, oddíly s cílem práce a plánem jeho řešení, experimentální část s popisem jednotlivých reakcí a oddíl se závěrem a diskuzí.

Autor v úvodu své práce shrnuje roli různých podtypů muskarinových acetylcholinových receptorů a způsoby jejich aktivace, popisuje vznik, symptomy, rozvoj, diagnostiku a léčbu Alzheimerovy choroby. V dalším oddílu je stanoven cíl práce a návrh plánu jeho řešení. Následuje samotná experimentální práce, ve které jsou popsány jednotlivé postupy pro přípravu cílových látek a jsou uvedena HNMR spektra získaných sloučenin. Autorovi se podařilo připravit fluorovaný derivát benzyl chinolon karboxylové kyseliny, napojit na nej hydroxyalkylový řetězec a převést ho na bromalkylový analog. Dalším cílem byla syntéza derivátu oxotremorinu-M, druhé části finalní látky. Přestože autor zkusil mnoho různých postupů, nepodařilo se mu ho připravit.

Je zřejmé, že si diplomant osvojil problematiku moderních postupů v organické syntéze a separaci organických látek a předloženou práci i z těchto důvodů hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky: K předložené práci mám několik připomínek.

Bylo by vhodnější a především přehlednější označovat sloučeniny čísly, nikoli autorovými kódy, a ty pak používat v celém dokumentu.

Ve struktuře BQCA chybí methoxy skupina (obrázek 7, stránka 17).

V žádném popisu reakčních podmínek není uvedeno množství použitého rozpouštědla. Pro větší přehlednost by bylo lepší uvádět množství použitých reaktantů přímo v popisu metody. Například: 4-fluoroaniline (11.11 g, 9.47 ml, 0.1 mol) and diethyl 2-(ethoxymethylene) malonate (26.19 g, 24.25 ml, 0.12 mol) were dissolved in 30 ml dry toluene.

K práci mám následující dotazy:

Proč místo 1-(4-methoxybenzyl)-4-oxo-1,4-dihydrochinoline-3-karboxylového fragmentu pro cílovou látku byl vybrán 1-benzyl-6-fluor-4-oxo-1,4-dihydrochinoline-3-karboxylový fragment?

Syntéza diethyl 2-(((4-fluorfenyl)amino)methylen)malonátu (oddíl 6.1.1): reakce probíhá s vysokými výtěžky, ale trvá poměrně dlouho – 72 hodiny. Nezkoušelo se použít jiné rozpouštědlo, s vyšší teplotou varu (například, zmíněný v práci difenyl ether) nebo provádět reakce bez rozpouštědla (teplota varu diethyl 2-(ethoxymethylene)malonátu je 279°C)?

Reakce nukleofilní substituce 1-benzyl-6-fluor-4-oxo-1,4-dihydrochinolin-3-karboxylátu s aminoalkoholy (oddíl 6.2.1, 6.2.3, 6.2.5): Bylo by dobré uvést teploty tání použitých amino alkoholů. Proč jsou tak nízké výtěžky cílových N-alkyl karboxy amidů PP-3-1, PP-4-1 a PP-5-1? Nezkoušel-li jste provádět reakce za nižší teploty?

Co znamená "The organic phase was neutralized with K₂CO₃" v popisu syntézy 1-benzyl-N-bromalkyl-6-fluor-4-oxo-1,4-dihydrochinolin-3-karboxamidů (oddíl 6.2.2, 6.2.4 a 6.2.6)?

Z jakého důvodu se přidává TBAI k reakční směsi při syntéze N-propargyl-2-pyrrolidinonu (oddíl 6.3.1.2)?

Syntéza 1-(4-chlorbut-2-yn-1-yl)pyrrolidin-2-onu (PP-2-5): isolovaly jste zpátky výchozí látky?

V závěru uvádíte, že ethyl 6-fluor-4-oxo-1,4-dihydrochinolin-3-karboxylát (PP-1-2) se rozpustil po hodině zahřívání za varu v methanolu a předpokládáte, že došlo k hydrolýze.

Nedošlo k výměně ethyl esteru za methyl ester? Zkoušel jste izolovat produkt a zkusit změřit NMR spektra? Také by se dalo ověřit strukturu produktu PP-1-2 pomocí CHNS analýzy.

V závěru navrhuje, že zvýšení molárního množství dimethylaminu by mohlo vést ke vzniku 4-chlor-N,N-dimethylbut-2-yn-1-aminu (PP-2-4). Nevznikl by tam spíše N₁,N₁,N₄,N₄-tetramethylbut-2-yn-1,4-diamine?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.5.2015

.....
podpis oponentky / oponenta